Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHO
ESTADO DE SÃO PAULO

Moção de Apoio Nº 37 42021

Senhor Presidente

Nobres Vereadores

O vereador Edinho Garcia, requer nos termos regimentais, a
apreciação e aprovação do nobre Plenário, o presente “Moção de Apoio” a
Senhora Prefeita Lucimara Godoy Vilas Boas.

Assunto: Moção de Apoio a Excelentíssima Sra. Lucimara, Prefeita, para que

diante da pandemia em que vivemos. Situação, crítica a todos os setores e

todas as pessoas do mundo, que forneça as famílias dos alunos da rede

municipal de ensino “CESTAS BÁSICAS”.

Excelentissimo Senhor Presidente da Egrégia Câmara Municipal,

respeitosamente e nos termos regimentais vigentes, solicito que seja

submetido ao egrégio Plenário desta Colenda Casa de Leis, para a devida

apreciação e decorrente aprovação do alto Corpo Legislativo Valinhense, a

presente MOÇÃO de APOIO à digna autoridade nomeada, com replicação a

outras insignes autoridades de interesse, face razões a seguir declinadas. Kra
É notório o esforço da Administraçãopara o combate a COVID-19, no entanto:

- Com a grave crise financeira que estamos passando. BR)

- Devido a lentidão da vacinação da população no País.

- Devido as restrições determinadas pelo Governo Estadual e Municipal.

- Devido as aulas online e não presencial devido as circunstanciasque

vivemos.

- Devido aos números expressivos de COVID-19 no Município. 7.

Rua ÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

CMN.
Proc. Nº043,04
Fis. O
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Solicito que, a Secretaria de Educação junto com Secretaria de Assistência

Social forneça a família dos alunos um kit mensal “CESTA BÁSICA” até que

possamos voltar ao normal, com segurança, as aulas presenciais.

O objetivo é contemplar os mais carentes, que tinham nas escolas as principais
refeições do dia.
Sugiro que comecem as distribuições dos KITS “CESTAS BÁSICAS” pelas
famílias que moram nas regiões mais afastadas da cidade, nos bairros,
Macuco, Reforma Agrária, Capivari, São Bento do Recreio. Fazendo esta
entrega nas escolas em que os alunos estão matriculados a logística de
distribuição e conferencia dos mesmos serão mais fáceis e rápidas.

Solicito a Sra. Prefeita Lucimara que aprecie com as Secretarias

competentes com extrema urgência, pois é um assunto de grande importância

as famílias de nossos estudantes.

Valinhos, um de março de 2021.
  ,Lat

Pes
RuaÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br